
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-341-2016 о нарушении законодательства о закупках

28.03.2015 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя Комиссии, заместителя начальника отдела контроля
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е. А.,

 Членов комиссии:

специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Напсо Б. Ш.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И.Г.,

 В присутствии представителей:

от заказчика – <……>, <……>,

 от ООО «Донской Госпиталь» – <……>,

 УСТАНОВИЛА:

 В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Донской Госпиталь», на
действия заказчика – ГБУЗ СК "Краевая туберкулезная больница" по факту
осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме
№0321200001516000029 «Лекарственные препараты ( Арбидол)».

 Заявитель обжалует действия заказчика в части заключения контракта.

 Представители заказчика пояснили следующее:

Документация аукциона соответствует нормам Закона. Все процедуры и действия
по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в соответствии с
требованиями Закона.

 Комиссия, выслушав доводы сторон, рассмотрев доводы жалобы,
проанализировав имеющиеся в деле документы, проведя в соответствии со ст. 99
Закона внеплановую проверку закупки установила:

 1. В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона: Настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд
в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере



таких закупок.

 2. Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе - любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

 Рассмотрев доводы жалобы ООО «Донской Госпиталь», Комиссией установлено
следующее:

Согласно ч. 10 ст. 31 Закона 44-ФЗ - При осуществлении закупок лекарственных
препаратов, которые включены в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, в дополнение к основанию, предусмотренному частью
9 настоящей статьи, отстранение участника закупки от участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения контракта с
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
осуществляется в любой момент до заключения контракта, если заказчик или
комиссия по осуществлению закупок обнаружит, что:

1) предельная отпускная цена лекарственных препаратов, предлагаемых таким
участником закупки, не зарегистрирована;

2) предлагаемая таким участником закупки цена закупаемых лекарственных
препаратов (в случае, если участник закупки является производителем таких
лекарственных препаратов или если при осуществлении закупок для обеспечения
федеральных нужд начальная (максимальная) цена контракта превышает десять
миллионов рублей, а при осуществлении закупок для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации, муниципальных нужд начальная (максимальная) цена
контракта превышает размер, который установлен высшим исполнительным
органом государственной власти субъекта Российской Федерации и составляет
не более десяти миллионов рублей) превышает их предельную отпускную цену,
указанную в государственном реестре предельных отпускных цен производителей
на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, и от снижения предлагаемой цены при
заключении контракта участник закупки отказывается.

 В соответствии ч. 2 ст. 70 Закона о контрактной системе - В течение пяти дней с
даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи
69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.



 Согласно Протокола Подведения итогов электронного аукциона
0321200001516000029 от «03» марта 2016г. заявка Общества с ограниченной
ответственностью «Донской Госпиталь» с предложением о цене контракта 64 708, 83
руб. признана соответствующей требованиям документации аукциона.

 Заказчик в нарушение действующего Закона о контрактной системе,
необоснованно включил иную цену контракта, несоответствующую цене,
предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается
контракт, в проект контракта, размещенный Заказчиком в единой информационной
системе.

 Таким образом, у заказчика не имелось законного основания для включения в
проект контракта иной цены контракта, отличающейся от цены, предложенной
победителем электронного аукциона.

 Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки на основании ст. 99
Закона о закупках, комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика - ГБУЗ СК "Краевая туберкулезная больница" установлены следующие
нарушения:

 1) В п. 2.1.8 документации заказчиком указано - отсутствие в предусмотренном
Федеральным законом, а также Федеральным законом от 21 июля 2005 года №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в
том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа
участника закупки - юридического лица: установлено.

 Ч. 21 ст. 112 Закона №44-ФЗ установлено - В течение двух лет со дня вступления в
силу настоящего Федерального закона заказчик вправе устанавливать при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) требование об отсутствии
сведений об участнике закупки в реестре недобросовестных поставщиков,
сформированном в порядке, действовавшем до дня вступления в силу настоящего
Федерального закона.

(в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ).

 Таким образом, установленное заказчиком в аукционной документации
требование, нарушает нормы действующего законодательства.

 При таких обстоятельствах Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика – ГБУЗ СК "Краевая туберкулезная больница" установлены нарушения
положений, норм и требований ч. 2 ст. 70, ч. 21 ст. 112 Закона №44-ФЗ.

 Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 1. Признать жалобу ООО «Донской Госпиталь», на действия заказчика – ГБУЗ СК
"Краевая туберкулезная больница" по факту осуществления закупки путем



проведения аукциона в электронной форме №0321200001516000029
«Лекарственные препараты (Арбидол)» - обоснованной.

2. По результатам проведения в порядке статьи 99 Закона №44-ФЗ внеплановой
проверки признать действия заказчика – ГБУЗ СК "Краевая туберкулезная
больница" нарушившим требования ч. 2 ст. 70, ч. 21 ст. 112 №44-ФЗ.

 3. Выдать заказчику – ГБУЗ СК "Краевая туберкулезная больница" – обязательное
для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


